
 

 
Администрация Цветнопольского сельского поселения 

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
06.06.2024                                                                                                              № 57 
 

Об утверждении Положения о смотре-конкурсе 
«Лучшая усадьба Цветнопольского сельского поселения - 2024» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о смотре-конкурсе  «Лучшая усадьба Цветнопольского 

сельского поселения - 2024» согласно приложению № 1 к настоящему 
Постановлению; 

1.2. Состав рабочей группы по проведению смотра-конкурса «Лучшая 
усадьба Цветнопольского сельского поселения - 2024» согласно приложению № 
2 к настоящему Постановлению; 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 
И.о. главы Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                        Н.А. Лазаренко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Цветнопольского сельского поселения 
от 06.06.2024 № 57 

 
Положение о смотре-конкурсе 

 «Лучшая усадьба Цветнопольского сельского поселения – 2024» 
 

Смотр-конкурс проводится с целью активизации и дальнейшего 
совершенствования работы по обустройству, озеленению и санитарному 
содержанию населенных пунктов Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
упорядочению территорий, рациональному использованию земель и охране 
окружающей среды, а также выполнения других мероприятий, направленных 
на улучшение жизнедеятельности населения. 

В смотре-конкурсе участвуют все усадьбы Цветнопольского сельского 
поселения. Принять участие в смотре-конкурсе приглашаются трудовые 
коллективы и граждане, желающие внести посильный вклад в благоустройство  
населенных пунктов Цветнопольского сельского поселения. 

Победителями смотра-конкурса признается усадьба, добившиеся 
наивысших результатов  по следующим основным направлениям: 

- архитектурно-композиционная завершенность, художественная 
выразительность и комплексность застройки усадьбы; 

- развитие жилищно-коммунального хозяйства (внутреннее и внешнее 
благоустройство усадьбы); 

- благоустройство территорий усадьбы; 
- санитарное состояние усадьбы; 
- противопожарная профилактика, состояние пожарной безопасности; 
- стрижка, выпиливание сухостоя и побелка деревьев,  
- скашивание газонов на территории усадьбы; 
- благоустройство и улучшение фасадов; 
Смотр-конкурс проводится ежегодно. Для организации и проведения 

смотра-конкурса в администрации сельского поселении создается рабочая 
группа из числа представителей органов местного самоуправления, 
компетентных специалистов и представителей общественности. 

Рабочая группа контролирует ход смотра-конкурса с выездом в 
населенные пункты сельского поселения периодически, но не реже двух раз в 
году. Результаты работы рабочей группы оформляются протоколом. 

Итоги смотра-конкурса подводятся ежегодно в июне, рабочей группой 
протокольно на основании представляемых администрацией сельского 
поселения материалов. 

По итогам смотра-конкурса, но не позднее 28 июня ежегодно, рабочая 
группа вносит предложения главе Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области о 
награждении победителей. 

Для награждения победителей учреждаются дипломы первой, второй и 
третьей степеней и денежные премии (или ценные призы). 



 

Решение о награждении победителей принимается постановлением 
администрации Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 

Награждение проводится по следующим номинациям: 
- Лучшая усадьба (среди жителей поселения кроме ниже 

перечисленных категорий); 
- Лучшая усадьба пенсионеров; 
- Поощрительная номинация без определения мест – «Образцовое 

содержание дома». 
Усадьбам – победителям смотра-конкурса вручаются награды: 
- за I место - диплом I степени и ценный приз; 
- за II место - диплом II степени и ценный приз; 
- за III место - диплом III степени и ценный приз. 

 Премирование победителей производится за счет бюджетных средств в 
рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие территории  
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального  
муниципального района  Омской области на 2020-2026 годы», утвержденной 
постановлением администрации Цветнопольского сельского поселения от 
06.11.2020 № 79 «Об утверждении муниципальной программы 
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области «Устойчивое развитие территории 
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2020-2026 годы». 

Ход проведения и итоги смотров-конкурсов обнародуются.  
 



 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Цветнопольского сельского поселения  
от 06.06.2024 № 57 

 
 

Состав рабочей группы по проведению смотра-конкурса 
«Лучшая усадьба - Цветнополье 2024» 

 
Лазаренко Наталья 
Александровна 

- и.о. главы Цветнопольского сельского поселения  
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
руководитель рабочей группы; 
 

Дедуль Федор 
Федорович 

- помощник главы администрации 
Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального 
района Омской области 
 

Талингер Александр 
Александрович 

- депутат Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской 
области 
 

Оспанова Каиржан 
Сейткалиевна 

- заведующая сельской библиотеки 
Цветнопольского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального 
района Омской области 
 

Эккерт Анна 
Андреевна 
 

- представитель общественности с. Цветнополье 
 

Тупенова Алмагуль 
Балтиновна   

- депутат Совета Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  
 

Скоковский Леонид 
Александрович 

- депутат Совета Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области  
 

   
 


